CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   82 /2021

Ementa: Concede Título de Cidadania Barra-mansense ao

prezado Senhor Secretário Municipal

Leonardo Ramos de Oliveira.

Art. 1º - Fica concedido pelos relevantes serviços

prestados á comunidade o Título de Cidadania Barra-mansense ao Senhor Secretário

Municipal Leonardo Ramos de Oliveira  .

Art. 2º -Revogadas as disposições em contrario, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA,  08 DE OUTUBRO DE 2021.

______________________________________

PAULO SANDRO SOARES

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Prezado Presidente e nobres Edis, Segue anexo currículo que justifica mérito do

título de Cidadão Barra-mansense a ser conferido ao digno cidadão Leonardo Ramos

de Oliveira  .

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Currículum do Agraciado

Leonardo Ramos de Oliveira, é Mendense, nascido em 12 de abril de 1972, na cidade de

Mendes, interior do Rio de Janeiro, casado com Cristina Pereira Teixeira, chegou em

Barra Mansa em 1998, é atualmente Secretário Municipal de Finanças na cidade de

Barra Mansa.

Carreira desenvolvida na gestão de áreas administrativo financeira, controles internos,

planejamento orçamentário e políticas institucionais/corporativas nas empresas do

Grupo CSN – Companhia Siderúrgica Nacional e Sepetiba TECON, Ricco, Grupo

Libra, gerenciando negócios com receita líquida anual de até R$ 138 milhões (EBITDA

de 42%), sendo responsável pelas áreas financeira, administrativa, recursos humanos,

informática, segurança do trabalho, jurídica, meio ambiente e segurança patrimonial;

• Forte orientação na maximização de resultados, otimização/potencialização do

uso ativos, redução de custos/perdas e foco na geração de valor ao acionista;

• Experiência na CSN como Controller na implantação de grandes projetos de

investimento: SAP e e-Business (orçamentos até R$ 100 milhões);

• Formação de equipes através da gestão humana dos colaboradores aplicando

feedbacks, formação de sucessores, valorização do ambiente de trabalho contribuindo

para melhoria do índice de favorabilidade em pesquisas de clima;

Está a frente da Secretaria de Finanças, exercendo um excelente trabalho com

comprometimento , sensibilidade e muita dedicação.

AUTOR:  VEREADOR  PAULO SANDRO SOARES